
FEDERAÇÃO PAULISTA DE BASKETBALL 
Fundada em 24.04.1924 

 
 

Rua Frei Caneca, 1407 – 4º Andar – CEP 01307-003 – SÃO PAULO – Brasil       Fone: (11) 2112-1900      FAX: (11) 3251-0862 
www.fpb.com.br            fpb@fpb.com.br 

 
 
	
   	
   	
   	
   RESOLUÇÃO	
  001/2020 
 

 
Determina a suspensão dos jogos dos campeonatos Paulista de todas as 
categorias a partir do dia 13/03/2020, em caráter preventivo, até 19/03/2020. 
 
O Presidente da Federação Paulista de Basketball, no uso de suas atribuições, que lhe 

confere o estatuto social:  

 

Considerando as atuais circunstâncias constatadas pela proliferação do COVID – 19, 

evidenciadas e divulgadas pelos órgãos da saúde pública; 

Considerando o dever desta organização em preservar a saúde de todos os envolvidos na 

cadeia do Basketball desde a comissão técnica, atletas, dirigentes, pais, público;  

Considerando a Nota Oficial da Confederação Brasileira de Basketball, a qual de acordo 

com a FIBA – Federação Internacional de Basquetebol, a ConsuBasquet, orienta a todas as 

federações e demais organizadores do basquete nacional a suspenderem suas partidas em 

razão da pandemia mundial;  

 

RESOLVE: 

 

1. Suspender, a partir do dia 13/03/2020 até 19/03/2020, todas as partidas de 

Basquetebol dos campeonatos realizados pela Federação Paulista de Basketball, em 

consonância com o ordenamento dos órgãos maiores de administração do desporto, 

visando garantir a integridade dos membros envolvidos, além de atender as 

determinações e protocolos das entidades nacionais de saúde;  

2. Até o dia 19/03/2020, a Federação Paulista de Basketball divulgará uma nova Nota 

sobre a realização ou não dos jogos já divulgados em tabela.   

 	
  

 

Esta Resolução entra em vigor a partir da sua publicação.  

 

São Paulo, 12 de março de 2020 

 

 
Enyo Dauro Lepos Correia 
Presidente 
	
  


